
2018年 10月 10日 

日本臨床発達心理士会 兵庫支部会員各位 

日本臨床発達心理士会 

兵庫支部事務局 

 

 

2018年度 兵庫支部 第 2回資格更新研修会（１区分）のお知らせ 

 

 

秋麗の候，みなさま益々ご活躍のこととお慶び申し上げます。 

今夏は地震、水害、台風と数多くの災害が発生いたしました。被害に遭われた方におかれましては、

心よりお見舞い申し上げます。会員の皆様におかれましても、日本臨床発達心理士会兵庫支部として何

かできることがありましたら兵庫支部宛のメール宛にご連絡を頂戴できればと存じます。 

さて、2018 年度兵庫支部第 2 回資格更新研修会についてお知らせします。諸事ご繁忙のことと存じま

すが，ご参加頂きますようお願い致します。 

 

第 2回資格更新研修会 

日 時 ： 2018年 12月 1日（土）13：30～16：30（受付開始 13：00より） 

会 場 ： 神戸市教育会館 大ホール 

テーマ ： 「遺伝性疾患の理解と支援 －知的・発達障害との関連性の高い症候群を中心に－」 

      （3.0時間 1.0ポイント） 

講 師 ： 加藤 美朗 氏（関西福祉科学大学 教育学科 発達支援教育専攻 准教授） 

要 旨 ：近年の遺伝学的検査等の進歩により、新たに耳にするような遺伝性疾患や診断例が増加してい

る。遺伝性疾患とは発症に何らかの遺伝子の変化が関わっている疾患の総称であり、それぞれの症候群

には特徴的な認知発達や行動特性が認められている。特別支援教育や発達支援の分野においては、これ

ら特性の理解に基づく支援の構築が今後必要である。そこで、今回の研修会では遺伝性疾患の概要およ

び主要な症候群の特性や支援例について紹介させて頂く。 

参加費 ： 無料 （他支部の方からは資料代 500円をいただいています。） 

 

◎ 研修会に参加される方へ 

・2017 年度より，臨床発達心理士資格更新研修会（全国資格更新研修会，全国大会，支部研修会等）の

資格更新ポイントの管理は「資格情報管理システム＜SOLTI＞」にて行っております。 

・これまで研修会の参加記録を付けていた『臨床発達心理士資格更新研修会等参加記録ノート』は廃止

となっていますので，研修会参加時には必ず『臨床発達心理士証（IDカード）』をご持参ください。ID

カードを忘れた場合はポイントが付与されない場合があります。 



・日本臨床発達心理士会年会費が未納の方は研修会に参加してもポイントが付与されません。研修会当

日の直前に会費を納入された場合は，納入が確認できるもの（振込受領証等）を必ずご持参ください。

納入の確認ができない場合もポイントは付与されません。 

・10分以上の遅刻，10分以上の早退をされた場合はポイント交付を行いませんので，ご了承ください。 

・研修会における写真撮影ならびに音声録音はお断りしています。退席をお願いすることもありますの

で，ご注意ください。 

 

注）これまでの研修会の参加記録を付けていた『臨床発達心理士資格更新研修会等参加記録ノート』

は 2017年度以降には使用しませんが，資格更新手続きの際には提出する必要がありますので，必

ず保管しておいてください。 

 

 

◎兵庫支部からのお知らせ 

これまで研修会のお知らせは郵送にて行っておりましたが、本年 5月 19日に開催されました支部総会

にて承認されたように、第 3 回資格更新研修会以降は全てメールとホームページでのお知らせのみとさ

せていただきます。メールアドレスを変更された場合には、臨床発達心理士認定運営機構ホームページ

にあります資格情報管理システム＜SOLTI＞から変更手続きをしてください。なお、今年度に入ってから

メールアドレスを変更された場合には、兵庫支部事務局にもメールでご連絡くださいますようお願いい

たします。 

 

 

 

 

 

 日本臨床発達心理士会兵庫支部事務局 

〒673-1494 兵庫県加東市下久米 942-1  

兵庫教育大学大学院学校教育研究科 内 

e-mail：info@jacdp-hyogo.org 

http://www.jacdp-kansai.org/index.html 

 

 

 

http://www.jacdp-kansai.org/index.html

